Setiap orang yang memperhatikannya akan tertarik untuk mengetahui lebih dalam

pribadi, perilaku, dan peninggalannya yang telah membuat orang yang memperhatikannya menghormati, memuliakan, dan mengaguminya. Nama lengkapnya adalah Muhammad bin Idris bin al-Abbās bin Uthmān bin Shāfi bin al-Sāib al-Quraishī. Ia lahir pada tahun 150 H / 767 M di Fustat (Kairo) Mesir. Ia sering juga dipanggil dengan nama Abū Abdullah, karena salah seorang putranya bernama Abdullah. Setelah menjadi ulama besar dan mempunyai banyak pengikut, ia lebih dikenal dengan nama Imam Syafii dan mazhabnya disebut mazhab Syafii.

Menurut Imam Ahmad, Umar bin Abdul Azīs adalah *mujaddid* kurun seratus tahun pertama, sedangkan pada kurun kedua, ia berharap *mujaddid* itu adalah Imam Syafii.⁵

Potensi keilmuan Imam Syafii telah menonjol sejak ia masih kecil. Kelebihan itu terus berkembang hingga ia wafat. Di mana wafat beliau setelah salat Maghrib hari Kamis malam Jumat, akhir dari bulan Rajab, tahun 204 H, tepatnya pada 28 Juni 819 M, di Mesir dalam usia 54 tahun.⁶ Imam Syafii sendiri pernah mengungkap masa kanak-kanaknya dengan kata-kata aku berada di tempat seorang alim yang rnengajarkan tulis-menulis dan membaca al-Qur'an kepada murid-muridnya, kemudian aku menghafalnya.⁷